
110  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 642/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/810091
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 E ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Silvia Reis da Silva, matrícula nº 5921067/3, Dione Maria Cavalcante de 
Matos, matrícula nº 5055180/4, e Clélia Santos da Costa, matrícula nº 
3225046/1, QUE IRÃO SE DESLOCAR PARA O MUNICIPIO DE ABEATETUBA, 
período de 09 e 13.08.2021, com o objetivo de “realizar cadastro, reno-
vação e emissão de Carteira Nacional do Artesão; Palestra sobre a Base 
Conceitual do Artesanato Brasileiro; Oficinas sobre Atendimento ao Clien-
te, Gestão de Negócios, Precificação e Vitrinismo; e Cadastro de Empreen-
dedor,CUJO MOTORISTA RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, 
MAT. 35076/1, REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 643/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/818916
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 7 E ½ (SETE E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA CAROLINA BITTENCOURT CAVALLEIRO DE MACÊDO, MAT. 8094304,AS-
SIT.ADMINISTRATIVO, REALIZARÁ VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE BRE-
VES NO PERIODO DE 28/08/2021 A 04/09/2021, COM OBJETIVO DE CA-
PACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS,SINASE E SISAN.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 0339006699 234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 644/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/827291
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 7 E ½ (SETE E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDREA LISBOA DA SILVA, MAT.946600 E OLGA MARIA CAVALCANTE LO-
BATO, MAT.3217370, QUE IRÃO VIAJA PARA OS MUNICIPIOS DE TUCU-
RUI, NOVO REPARTIMENTO, PACAJA E ANAPU, NO PERIDO DE DE 14 A 
21/08/2021, COM OBJETIVO DE CAPACITASUAS( APRESENTAR O PROGRA-
MA CAPACITASUAS 2021).
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 0107006357 234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 645/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/827393
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARCELINA PINTO SANTOS CPF: 283.101.282-15 e para servidora JU-
CILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO CPF: 691.528.292-00, se deslo-
carão no trecho Belém/Altamira/Brasil Novo/Altamira/Belém/PA no período 
de 15 a 19 de agosto de 2021 para Realizar Apoio Técnico a Conferência 
Municipal de Brasil Novo/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 647/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/828242
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 E ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JÚNIOR CPF: 683.369.262-91 e MANOEL GUALBERTO 
SILVA JUNIOR CPF: 247.353.532-91, os referidos servidores se deslocarão 
no trecho Belém/Tomé-Açú/Belém/PA no período de 18 a 21 de agosto de 
2021 para Realizar Apoio Técnico a Conferência Municipal de Tomé-Açú/PA
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 3390 14/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 660/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/841939
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARCELO MORAES NEVES,54190386/1,AGENTE ADMINISTRATIVO o qual 
se deslocará para Cachoeira do Piria,Santa Luzia do Para,Capanema e Bo-
nito /PA, no Período de 16 a 20/07/2021, com objetivo de Realizar a atua-
lização Cadastral dos Beneficiários do Beneficio Estadual para Pessoas Aco-
metidas pela Hanseníase visando sua inclusão no Cadastro Único.ROBSON 
JOSÉ DO ESPIRITO SANTOS SAGICA,54193697/1,MOTORISTA Conduzir 
veiculo com servidor da DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 649/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/842032
RESOLVE:
Autorizar o pagamento DE ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
servidora Dulcileia Ferreira Abreu- matricula 3203093-1 , que se deslocara 
para o municipio de Ananindeua no dia 18/08/2021, COM OBJETIVO DE 
APOIO AO BUSCA ATIVA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 01039002241 261.646 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 646/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/828226
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 E ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ERICA VEIGA DE SOUZA CPF: 002.865.362-93, a referida conselheira se 
deslocará no trecho Tucuru´/Jacundá/Tucuruí/PA no período de 18 a 20 
de agosto de 2021 para Realizar Apoio Técnico a Conferência Municipal de 
Jacundá/PA Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 648/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/836634
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 E ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Diretor Nazareno de Souza Santos, matrícula nº 5953987/1, para viagem 
no período de 16 a 19.08.2021, de Belém/PA a Tomé-Açu/PA e São Domin-
gos do Capim/PA, com o objetivo de participar da certificação de cursos 


